\* Insignes consolationes contra hoc scandalum;  
 quod est pij afflicti sint, tamen in hoc sunt uere domini  
 mundi, quod habent Deum amicum et defensorem: Ergo  
 uera est propositio, Bonus est Deus Israel his, qui recto  
 sunt corde &c.

L 2

Reddi

253 Hic se erigit  
 contra scanda  
 lū, ac pponit  
 illustrem sentē  
 tiā de tota Ec  
 clesia, q; etiā af  
 flicta est, & ua  
 rie patit. Quē  
 inq; ex euentu  
 huius uitæ uo  
 let iudicare, is  
 necesse est, da  
 mnet oēs filios  
 Dei & totā Ec  
 clesiā, q; enim  
 affligunt, ut dē  
 tur a deo deser  
 ti. Sed falsum ē  
 iudiciū hoc, q;  
 ex euentu seu  
 specie externa  
 sumitur.

\* Ratio ex hoc  
 scādalo nō po  
 test se expedi  
 re, sed ybū def  
 ostedir, futurū  
 ut & pij tandē  
 liberent, & im  
 pij pereant. At  
 que hic incipit  
 ppositionē p  
 bare q; pij deo  
 cure sint, siquē  
 dē liberant &  
 impij pereunt.

\* Insignis con  
 paratio.

\* Anteq; experā  
 untur hæc, pij  
 uarietentatur.

Reddideris terræ, terras donaueris omnes,  
 Quem sequar in terris, te sine, nullus erit.  
 Nunc mea defectis caro uiribus ægra fatiscit,  
 Nec sua consuetum pectora robur habet.  
 Robur & auxilium Deus est mihi pectoris huius,  
 Hac ego perpetuo parte beatus ero.  
 Nam quicumq; abeunt à te longeq; recedunt,  
 Illorum tenebris obruta uita perit.  
 Qui te cunq; negant, & qui tua signa relinquunt,  
 Confusos proprijs sensibus esse facis.  
 Sed mihi conducens Domino est hæsisse uoluptas,  
 Et soli utilitas fidere magna Deo.  
 Ut tua per cunctas narrem miracula Gentes,  
 O Deus, & laudis nomina summa tuæ.

ἀντίθεσις.

## PSALMVS LXXIII.

Ut quid Deus repulisti in finem.

## ARGUMENTVM.

Est Prophetica oratio, pro populo Dei & templo seu cultu contra Gentes, quæ populum captiuum abducturæ, & templum prophanaturæ erant, Sicut per Chaldæos, & profeta per Antiochum factum est. Contra hostem qui Tempora Dei uertebat, et urbem, Chaldæum dicas Antiochumue licet. His precibus nos crudeles utemur in hostes, Præcipue laruas impia Roma tuas.

Erudiens canticum Afaph.

Propositio.

**S**umme parens rerum, quid nos ita clade repulso  
 Assidua, perimī destituiq; sinis?

Perpe

Perpetuo ne uæ furor in nos sæuiet iræ?  
 Cum simus fidei credita turba tuæ.  
 Pascua non alio tua qui pastore tenemus,  
 Grex tuus, & uultus pascimur ante tuos.  
 Respice quæso tui memor ad discrimina cætus,  
 Quem tu sic propriè iusseris esse tuum.  
 Quos uelut hæredum statuisti in sorte redemptos,  
 Per loca quæ celsi culta Sionis amas.  
 Conculca pedibus diros atrocibus hostes,  
 Contere, & ex alto deijce ad ima loco.  
 Cuncta profanarunt magni sacraria templi,  
 Rugijt ante aras impia turba tuas.  
 Constituere tuas uictricia signa per urbes,  
 Altaq; sacrilega rapta trophæa manu.  
 Non secus ac densæ cædentes rabora siluæ,  
 Frondea lignifeca brachia fâlce metunt.  
 Illi sculpturas omnes, tabulataq; ferro,  
 Deijciunt sacræ tam preciosa domus.  
 Sacra tua absument uictricibus omnia flammis,  
 Limina conspurcant nominis alta tui.  
 Constituere animo secum semel omnia raptim  
 Perdere, & in prædam uertere nostra suam.  
 Hi cunctas rapidis consumunt ignibus urbes,  
 In quibus officijs sunt loca sacra tuis.  
 Edita signa olim non amplius ulla uidemus,\*  
 Amplius est nobis nemo Propheta super.  
 Non superest aliquis qui uerum dicere possit,  
 Qui quæ nos deceant, recta uidere queat.  
 Quo tamen usq; isthæc conuitia fœda feremus?  
 Quàm ue erit ista diu pestis multa tibi.

L 3

Tems

Amplificat p-  
 positionem: Su-  
 nus tuus popu-  
 lus, apud nos  
 est domus tua.

Narratoī, in  
 qua exponit cā  
 lamitatem.

\*  
 Signa populi  
 Dei sunt Pro-  
 phetæ, & uer-  
 bum, id in illis  
 turbis etiam in  
 terijste cōque-  
 ritur.

Hic redit ad  
 preccationem.

Tempore quam longo tibi blasphemabit iniquus?

Qui tua spurciosa nomina uoce notat.

Subijcit queri  
moniam longam  
comemoratio-  
nem ueterum be-  
neficiorum & o-  
mnipotencie  
Dei, ut se exci-  
tet hoc modo  
ad spem auxi-  
lij firmiter reti-  
nendam.

Cur manus auersa est nobis tua, quid ueremota

Et placido nobis est tua dextra sinu?

Sed tamen ipse mihi Deus es, pater, arbiter, & rex,

Ex quo sunt uitæ tempora cepta meæ.

Qui uaga quicquid habent terrarum regna salutis,

Hoc opus omne tuum est, hoc tua dextra facit.

† Tu uirtute tua findis uada cæcula ponti,

Te uictore draco concidit inter aquas.

Tu capita elidis magnorum grandia cete,

Victus eremicolis unde sit atque cibus.

Miraculum in  
mari rubro com-  
tra Aegyptios  
quorum spolijs  
populus locu-  
peratus est.

Tu liquidos rumpis fontes, tu flumina siccas,

Est tua clara dies, nox tenebrosa tua est.

Tu lucem statuis, tu magni lumina solis,

Sub noctem condi, mane redire iubes.

Hic se excitat  
ad fortius ora-  
dum. & addit  
rationes, tua  
gloria pericli-  
tatur in nostra  
calamitate, su-  
mus enim po-  
pulus tuus cui  
promissisti tu-  
am opem &c.

Omnes tu certo concludis limite fines,

Quos mare, quos terræ, quos leuis aer habet.

Tu facis æstiuæ torrentia tempora solis,

Seruit & biberni sideris hora tibi.

† Ergo age crudelis reminiscere probra Tyranni,

In tua quæ demens nomina turba iacit.

Ne dederis lanianda feris tua uiscera, neue

Bestia consumat turturis ossa tuæ.

Neue tui prorsus populi obliuiscere cætus,

Qui uel in exilio Gens tibi fida sumus.

Hoc in oratio-  
ne aptissimum  
est, urgere pro-  
missiões Dei.

Respice nobiscum quod quondam fædus iniisti,

Nam loca deuastans cuncta Tyrannis habet.

Passæ extrema domus, desolataeque ruinis,

Vastatæ speciem nunc regionis habent.

Ne patiāre inopem confundi, nam tua laus est,  
 Exulibus grato semper in ore tuis.  
 Surge pater caussamq; tuam defende, memento  
 opprobrij quo te despicit hostis iners.  
 Ne precor hostilem Deus obliuiscere uocem,  
 Qua malus insultat nocte dieq; tibi.  
 Nam magis atq; magis sc̄ui accreuerunt tumultus,  
 Nec finem hostilis fastus habere potest.

## PSALMVS LXXV.

Confitebimur tibi Deus, confit.

## ARGUMENTVM.

Hunc Psalmum recte exponunt in perso-  
 na Christi, ut sit prophetia de regno Christi  
 iudicante per uerbū in mundo, & seruante  
 Ecclesiam suam, Synagogā autem cum om-  
 nibus Euangelij hostib; perdente. Atq; hanc  
 sententiam confirmant secundus & ultimus  
 uersus: Secundum æquitatem iudicabo, &  
 Confringam omnia cornua impiorum. Hęc  
 solus Christus per uerbum Euangelij facit.

Nos solatur agens in hypocrisin arma malorum,  
 Qui sua quæ iactant dogmata uera putant.  
 Edocet esse Deum qui uere iudicet omnem  
 Perfidiam, quæ nos lædere cunq; potest.

Vincenti psalmus & canticum Asaph, ne periret.

**L** Audibus efferimus meritis te maxime diuim,  
 Laudibus efferimus te Deus alme tuis.

Orditur a gra-  
 tiar; actione.

L 4

Et

Et quoniam nostris prope sunt tua numina uotis,  
Narrantur dextræ facta stupenda tuæ.

Narratio de in  
uulgato in mū  
dū Euangelio.

Tunc ubi tempus erit placidum mihi, tunc ego uero  
Iudicio cunctis munera iusta feram.

Terra liquefacta est & terræ regna colentes,  
Ipse suis stabilem sedibus esse dedi.

Obiurgat secu-  
ram Synago-  
gam, & Tyran-  
nos.

Sæpe ego dicebam stultis iam uana sequentis:  
Stulticiam uobis ponere tempus erat.

Et quos impietas perdit sua, ponite fastus,  
In uestrum ueniant cornua nulla caput.

Cornua ne nimium uobis excelsa leuentur,  
Desinite audacter uerba superba loqui.

Rectius est ut  
hæc exponan-  
tur recitariue.

Nam uirtus quæ uera homines extollere posset,  
Non uenit ex ortu frugifer Eure tuo.

Nolite loqui  
collo præfra-  
cto, quod neq;  
ab ortu, neque  
ab occidente  
nec a deserto  
malū imminet.

Non etiam tepido uitalis ab orbe Fauoni,  
Sed neq; de fastis soliuagisq; locis.

Quin hoc cre-  
dite, Deum es-  
se iudicem nec  
perpetuo pas-  
surum uestram  
securitatem.

Sed Deus est iudex, qui, cum libet, adijcit illum  
Ad Styga, cum uolet, hunc in loca celsa leuat.

Sustinet ille manu plenum cratera lyæo,  
Nulla merata magis uina fuisse ferunt.

\*Ex illo cuicumq; uolet sua uina propinat,  
Illius ad fæces impia turba bibat.

\*  
Ecclesia etiam  
affligitur, sed  
impij in afflic-  
tione pereunt.

Ipse autem æternas persoluam carmine laudes,  
Illi qui Deus est magne Iacobe tibi.

Omnia confringam reproborum cornua, ut ex hoc  
Cornua iustorum surgere celsa queant.

P S A L M V S LXXVI.

Notus in Iudæa Deus in Israël.

Argua

## ARGUMENTUM.

Est gratiarum actio pro duplici dono  
Dei, quod dat Ecclesiæ & populo suo uer-  
bum & pacem, dum defendit contra uim  
Tyrannorum.

Conseruata canit Solimeæ mœnia gentis,  
Quamuis innumero milite cincta forent.  
Sic etiam ipsius est defensa Ecclesia dextra,  
Hæresium licet hanc cingat iniqua manus.

Vincenti in melodijs Psalmus & can-  
ticum Asaph.

**N**Otus Iudæi Deus in regionibus orbis,  
Semper in Israël nobile nomen habet.

In Solymis namq; ipse sibi tentoria fixit,  
Huic domus est rupes quam colit alta Sion.

Illic horribiles clypeos arcusq; rebelles  
Fregit & irata bellica tela manu.

Terribiles alijs reges tua gloria uincit,  
Prædatrix cedit subdita turba tibi.

Omnia terrarum cedunt altissime regum  
Nomina, non secus ac præda relicta, tibi.

Succubere tibi quantumuis ante feroces,  
Non secus ac somno, languida membra, graues.

Dura prius fortes committere bella sucti,  
Mox tibi uictrices supposuere manus.

Dixeris ira aliquid commotior, ilicet ibunt,  
Voce tua in nihilum currus, & acer equus.

Quis tua sustineat metuendi fulmina uultus,  
Cum tua terribiles traxerit ira uinas?

L 5

De

Primum bene-  
ficium, donum  
verbi & cultus  
Dei.

Alterum donū  
pax & defen-  
sio contra inia-  
riam hostium.

Elegās & uere  
prophetias am-  
plificatio: Vno  
ybo fugas ira-  
tum hostem.

De summo intonuit tua uox iustissima cælo,

Territa conticuit numine terra tuo.

Quando ad iudicium Deus exurgebat, ut ipso

Quo uoluit miseris tempore ferret opem.

Namq; quod humanis mouere affectibus iræ,

Debetur merito gratia multa tibi.

Verum quæ reliqua est & uindex ira malorum,

Non habet exacti temporis illa modum.

Epiphonema  
quo horratur  
totam Ecclesi-  
am ad gratia-  
actionem.

Si qua Deo forsitan uouistis, reddite uota,

Soluite terribili munera iusta Deo.

Qui magnos animos adimit uiresq; superbis,

Quem regum terræ maxima sceptrâ timent.

P S A L M U S LXXVII.

Voce mea ad Dominum clamaui.

A R G U M E N T U M.

Est doctrina & consolatio insignis, quo-  
modo animi tristibus cogitationibus et alijs  
incommodis oppressi se debeant erigere, ut  
primum orent, deinde se erigant recordati-  
one mirabilium operum Dei. Hoc qui non  
faciunt & sollicitè oculos in præsentia in-  
commoda defigunt, dolorem frustra dolo-  
ri addunt.

Cum subit ira Dei mentem sua uulnera fassam,

Talia, sic trepidans, signa pauoris agit.

Hac tamen ipse pios solatur imagine uates,

Vt toto incipiant fidere corde Deo.

Kuxta

Iuxta Iedithun Afaph Pfalmus.

**A**nte Deum supplex lacrimosa uoce precabor,  
 Aversus precibus non erit ille meis.  
 Tempore fortuna quo me insectante premebar,  
 Quem peterem, portus proximus ille fuit.  
 Nocte manum tota nunquam tibi tendere cesso,  
 Nec mea fert aliqua dextra quiete frui.  
 Non est hæc animæ qui uulnera curat egentis,  
 Consolatrices nam fugit ipsa manus.  
 Sensibus attonitis & tota mente tremisco, †  
 Cum subeunt animo facta stupenda Dei.  
 Spiritus exangui sub pectore deficit ægræ,  
 Conatus quoties sum tibi pauca loqui.  
 Non finis in dulcem solui mea lumina somnum,  
 Non potis est aliquid territa lingua loqui.  
 Prisca reuoluebam repetito tempora sensu,  
 Quiq; tot annorum præteriere dies.  
 Nocte meo repeto memori sub pectore cantus,  
 Cumq; meos tacitus plurima corde loquor.  
 Ergo ne nos Dominus per sæcula cuncta relinquet?  
 Ergo ne non ultra mitis & æquus erit?  
 Nunquid in æternum pietas defecit ab ipso?  
 Nunquid promissis non stat, ut ante suis?  
 An ne sit oblitus misereri? nunquid ab ira  
 Amplius immensa, nil pietatis habet?  
 Hæc meditans mecum dicebam sæpe, sed hæc est †  
 Conditio carnis, quam queror, ægra meæ.  
 Hæc est diuinæ uoluens mutatio dextræ,  
 Omnia quæ uicibus temperat ipsa suis.